
 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

ORIGINALE 
        Deliberazione N. 15 
        in data 17/04/2024 
         
 

 COMUNE DI POVIGLIO 

 PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 -------------------- 
 Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 Sessione Straordinaria- Seduta Pubblica 
 

Oggetto: CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF (IMPOSTA SUL REDDITO 
DELLE PERSONE FISICHE) E RELATIVO REGOLAMENTO 
CONCERNENTE L'ALIQUOTA UNICA E LA SOGLIA DI ESENZIONE PER 
L'ANNO 2024 APPROVATO CON ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 
DEL 26/3/2024 - CORREZIONE ERRORE MATERIALE DI TRASCRIZIONE 

 
L'annoduemilaventiquattro, addì diciassette del mese di aprile alle ore 20.35 nella 
Residenza Municipale previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti il consiglio comunale. 
Eseguito l'appello, risultano: 

   Presenti Assenti 

 Ferraroni Cristina Sindaco X  

1. Bigliardi Jimmy Consigliere  X 

2. Zannoni Clara Consigliere  X 

3. Dall'Asta Davide Consigliere X  

4. Allodi Giovanni Consigliere X  

5. Di Pietro Tommaso Consigliere X  

6. Altomani Daniela Consigliere X  

7. Rossi Maurizio Consigliere X  

8. Natale Fabio Consigliere  X 

9. Lanfredi Nadia Consigliere X  

10. Fornasari Mirco Consigliere  X 

11. Ubaldi Lisa Consigliere  X 

   7 5 

 
 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Cerri Cristina. 
La Sig.ra  Ferraroni Cristina, nella sua qualità di Presidente, constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

DELIBERA C.C. N. 15/2024 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO che risultano presenti alla seduta odierna gli Assessori esterni: Ceci Lorenzo; 
 
DATO ATTO che il Vicesindaco Allodi Giovanni partecipa all’adunanza in video collegamento, ai sensi 
dell’art.4-bis, comma 6, del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
La Sindaca illustra il punto. 
 

Nessun intervento dai Consiglieri. 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26.3.2024 all’Oggetto: “Addizionale 
Comunale all’Irpef – conferma del regolamento, dell’aliquota e della soglia di esenzione”; 
 
VERIFICATO che, per mero errore di trascrizione è stato erroneamente riportata la seguente dicitura: la 
aliquota fissata allo 0,8 per mille, con la fascia di esenzione fino a euro 11 mila”; 
 
DATO ATTO che, il MEF – Ministero delle Finanze ha sottolineato telefonicamente la erronea dicitura dello 
0,8 per mille con invito a modificarla nella corretta dicitura 0,8 per cento, già caricata nel portale del 
Federalismo Fiscale, Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell'Economia e delle Finanze; 
 
RITENUTO quindi accogliere tale invito e di proporre la correzione dell’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF modificando la dicitura in aliquota unica dello “0,8 per cento con fascia di esenzione fino a euro 
11 mila”; 
 
CONFERMATO altresì che, l’esenzione opera come soglia e non come franchigia, per cui i titolari di redditi 
complessivi ai fini IRPEF superiori al limite stabilito dovranno corrispondere l’addizionale sull’intero e non 
solamente sulla parte eccedente tale limite; 
 
CONFERMATE tutte le disposizioni e le motivazioni riportate nella premessa della propria deliberazione di 
C.C. n. 9 del 26.3.2024; 
 
RILEVATO che, il Responsabile del Settore Finanziario, rag. Luciana Tinelli, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. D. Lgs. vo 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 
7.12.2012 ha espresso parere: FAVOREVOLE; 
 
DATO ATTO che, la presente proposta di deliberazione è sottoposta al vaglio della IV^ Commissione al Bilancio 
in data 13/04/2024, verbale n. 03; 
 
DATO ATTO che, la registrazione integrale degli interventi è stata resa disponibile dall’ente al seguente link:  
 
CON VOTI n. 7 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 7 Consiglieri 
presenti e votanti;                                                               

D E L I B E R A 

 
1) DI CONFERMARE, per la narrativa che precede e che forma parte integrante e sostanziale al presente 
atto, per l’esercizio in corso, con decorrenza dall’1.1.2024, l’aliquota unica dell’Addizionale Comunale 
all’Irpef (Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche) nella misura dello 0,8 per cento (zero, virgola, 
otto per cento); 
 
2) DI CONFERMARE la soglia di esenzione per i redditi fino a €.11.000,00; 
 
3) DI CONFERMARE le parti restanti riportate nella propria deliberazione di Consiglio n. 9/2024 ed il 
Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’Irpef, che forma parte integrante e sostanziale 
al presente atto, costituito da n. 8 articoli, con modifica dell’art. 2 che recepisce la corretta dicitura in 0,8 
per cento; 

 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

4) DI PROVVEDERE agli adempimenti necessari per la pubblicazione del presente provvedimento nel sito 
informatico del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell'Economia e delle Finanze e sul sito 
istituzionale dell’Ente; 
 
5) DI INCARICARE il Responsabile del Settore di effettuare le verifiche del caso circa l’obbligo di 
pubblicazione sul sito web del Comune ai sensi del D. Lgs. vo del 14/03/2013 n. 33 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
6) DI DARE ATTO altresì che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti 
dall’art. 49, 1° comma, art. 147 bis, 1° comma, del T.U. D. Lgs. vo 267/2000 così come modificati ed integrati 
dalla Legge 213 del 7.12.2012.  
 
7) DI DICHIARARE, ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che, l’organo collegiale, lo scrivente 
Responsabile e l’Istruttore della proposta, sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. 
n. 241/1990 e s.m.; 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti n. 7 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 

astenuti, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 7 Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 134 del 

d.lgs. 267/2000, il presente oggetto è dichiarato immediatamente eseguibile. 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

 

OGGETTO :  CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF (IMPOSTA SUL REDDITO 
DELLE PERSONE FISICHE) E RELATIVO REGOLAMENTO CONCERNENTE L'ALIQUOTA 
UNICA E LA SOGLIA DI ESENZIONE PER L'ANNO 2024 APPROVATO CON ATTO DI 
CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 26/3/2024 - CORREZIONE ERRORE MATERIALE DI 
TRASCRIZIONE 
 

 
 
 

PARERE del RESPONSABILE del SETTORE  
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
Li, 11/04/2024  

il Responsabile del settore: 
 

Luciana Tinelli 
 

     

 
 

 
PARERE del RESPONSABILE del SETTORE FINANZIARIO 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali “IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
 
Li ,11/04/2024  
 
       il Responsabile del settore Finanziario 
 

Luciana Tinelli 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  

 
 
 

══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 
 
  
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   
 (art.124 D.lgs.vo n. ° 267/00)  

 

 

Certifico io sottoscritto – Segretario Comunale - che copia della suestesa deliberazione, viene affissa 
all'albo pretorio comunale on line per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi da oggi. 
 
 

                           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 
 
 

 
══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 
 
 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 (art. 134 D.LGS.267/00) 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA decorsi gg.10 dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio 
 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
 

 
 
 
 


